



*Union Régionale CFE CGC des Pays de la Loire – CFE CGC
7 Place Gare de l'Etat, 44276 NANTES*

ETATS FINANCIERS

31 décembre 2021



*Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes
53 Rue des Marais
79000 NIORT*

COMPTE RENDU DE TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE	2
BILAN	3
COMPTE DE RESULTAT	5
ANNEXE	7
1. DESCRIPTIONS, PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
1.1. DESCRIPTIONS DE L'UNION REGIONALE CFE CGC DES PAYS DE LA LOIRE :	7
1.2. FAITS CARACTERISTIQUES :	7
1.3. PRESENTATION DES COMPTES	7
1.4. METHODE GENERALE	8
1.5. CHANGEMENT DES METHODES COMPTABLES	8
1.6. METHODES COMPTABLES	8
2. ÉVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE	9
3. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN	10
3.1. ACTIF	10
3.1.1. <i>Tableau des immobilisations</i>	10
3.1.2. <i>Tableau des amortissements</i>	11
3.1.3. <i>Tableau des provisions pour dépréciation</i>	11
3.1.4. <i>Immobilisations financières</i>	11
3.1.5. <i>Créances</i>	11
3.1.6. <i>Produits à recevoir</i>	12
3.2. PASSIF	12
3.2.1. <i>Fonds syndicaux</i>	12
3.2.2. <i>Variation des fonds dédiés</i>	13
3.2.3. <i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>	13
3.2.4. <i>Provision pour risques et charges</i>	13
3.2.5. <i>État des dettes</i>	13
3.2.6. <i>Charges à payer</i>	14
3.2.7. <i>Charges et Produits constatés d'avance</i>	14
4. INFORMATIONS RELATIVES AU RESULTAT	14
4.1. TABLEAU DE DETERMINATION DES RESSOURCES	14
4.2. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS	14
4.3. PRODUITS ET CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	14
4.4. LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	15
4.5. CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS OCTROYES DANS L'EXERCICE	15
5. AUTRES INFORMATIONS	15
5.1. ENGAGEMENTS HORS BILAN	15
5.2. EFFECTIF MOYEN	16
6. BILAN ACTIF DETAILLE	18
7. BILAN PASSIF DETAILLE	19
8. COMPTE DE RESULTAT DETAILLE	20

COMPTE RENDU DE TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par M. Jérôme HANARTE, Président de l'Union Régionale, et qui a fait l'objet de notre lettre de mission en date du 23 septembre 2020, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'UR CFE CGC Pays de la Loire – CFE CGC relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 111 758 euros
- Chiffre d'affaires : 24 627 euros
- Déficit : -15 197 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à Niort
Le 15/06/2022

Arnaud MOYON
Expert-Comptable



BILAN

ACTIF	Exercice 31/12/2021			31/12/2020	Variation
	Brut	Amort. et Dépréc.	Net		
Immobilisations Incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations Corporelles	14 418	6 314	8 104	6 873	1 230
Terrains					
Constructions					
Inst. Tech., Matériels et Outillage					
Autres Immobilisations Corporelles	14 418	6 314	8 104	6 873	1 230
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Bien reçus par legs ou donations dest. à être cédés					
Immobilisations Financière					
Participations et Créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
ACTIF IMMOBILISE	14 418	6 314	8 104	6 873	1 230
Stocks et en-cours					
Marchandises					
Créances	16 161		16 161	19 686	-3 525
Avances et acomptes versés sur commandes	4 683		4 683	5 069	-386
Personnel				311	-311
Créances clients, usagers et comptes rattachés					
Créances reçues par legs ou donations					
Autres	11 479		11 479	14 306	-2 828
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	86 335		86 335	93 891	-7 556
Charges constatées d'avance	1 158		1 158	2 225	-1 067
ACTIF CIRCULANT	103 654		103 654	115 802	-12 148
TOTAL GENERAL	118 072	6 314	111 758	122 675	-10 918

PASSIF	31/12/2021	31/12/2020	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds syndicaux sans droit de reprise			
<i>Première situation nette établie</i>			
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>			
Fonds syndicaux avec droit de reprise			
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>			
Ecart de réévaluation			
Réserves	97 127	64 434	32 693
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>			
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>			
<i>Autres</i>	97 127	64 434	32 693
Report à nouveau			
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	-15 197	32 693	-47 890
Situation nette (sous total)	81 930	97 127	-15 197
<i>Fonds propres consommables</i>			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	81 930	97 127	-15 197
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Avances et Acomptes reçus sur commande de cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 988	14 422	566
<i>Dettes des legs ou donations</i>			
Dettes fiscales et sociales	11 738	11 127	612
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance	3 101		3 101
TOTAL (IV)	29 828	25 549	4 279
TOTAL GENERAL	111 758	122 675	-10 918

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2021 au 31/12/2021	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Variation
Cotisations			
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
<i>Dont ventes de dons en nature</i>			
Ventes de prestations de service	24 627	20 609	4 019
<i>Dont parrainages</i>			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	23 415	36 582	-13 167
Versement des fondateurs ou commations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
<i>Dons manuels</i>			
<i>Mécénats</i>			
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>			
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7 244	3 821	3 423
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	146 036	142 591	3 445
PRODUITS D'EXPLOITATION	201 323	203 603	-2 280
Achats de marchandises			
Variation de stocks			
Autres achats et charges externes	89 614	52 432	37 183
Aides financières			
Impôts taxes et versements assimilés	1 541	516	1 025
Salaires et traitements	67 831	68 725	-894
Charges sociales	17 840	17 257	583
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 763	2 021	1 742
Dotations aux provisions			
Report en fonds dédiés			
Autres charges	35 995	28 242	7 753
CHARGES D'EXPLOITATION	216 585	169 193	47 393
RESULTAT D'EXPLOITATION	-15 262	34 410	-49 673

PRODUITS FINANCIERS	66	56	10
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	66	56	10
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
RESULTAT FINANCIER	66	56	10
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	-15 197	34 466	-49 663
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			
Produits exceptionnels sur opérations en capital			
Reprises sur provisions et transferts de charges			
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 773	-1 773
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			
CHARGES EXCEPTIONNELLES		1 773	-1 773
RESULTAT EXCEPTIONNEL		-1 773	1 773
Impôt sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS	201 389	203 659	-2 270
TOTAL DES CHARGES	216 585	170 966	45 620
EXCEDENT OU DEFICIT	-15 197	32 693	-47 890
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL			

ANNEXE

1. Descriptions, principes, règles et méthodes comptables

1.1. Descriptions de l'Union Régionale CFE CGC des Pays de La Loire :

La Confédération Française de l'Encadrement-CGC regroupe en tant qu'organisations adhérentes des fédérations de syndicats et des syndicats non fédérés selon les dispositions de l'article 4 de ses statuts.

Les organisations adhérentes au sens de l'article 4 des statuts confédéraux ont vocation à représenter et regrouper des personnes physiques d'un champ professionnel défini par leurs propres statuts, dénommées « adhérents CFE-CGC ».

Outre leur représentation sectorielle au sein d'une organisation professionnelle adhérente à la Confédération, les adhérents CFE-CGC ont un intérêt à être représentés au niveau interprofessionnel régional.

Les unions régionales CFE-CGC sont, dans leur champ géographique, la représentation territoriale de la CFE-CGC vis-à-vis des pouvoirs publics, organisations syndicales d'employeurs et de salariés, responsables d'entreprises ou d'établissements des fonctions publiques, autorités politiques et consulaires, médias...

Les unions régionales ont pour finalité l'expression et la défense, sur leur territoire, des intérêts des personnels que la CFE-CGC a vocation à représenter et à proposer des services à l'attention des adhérents CFE-CGC.

L'Union Régionale a notamment pour buts, dans son champ géographique, sous l'impulsion de la Confédération :

- De garantir la continuité d'information et d'action des secteurs de la Confédération sur son territoire.
- D'assurer le développement de l'implantation syndicale en complément de l'activité des Organisations membres.
- D'assurer l'animation syndicale sur son territoire
- D'assurer le soutien, la coordination et le contrôle des unions départementales et locales.
- De gérer les mandats territoriaux au titre de la CFE-CGC.
- De participer au dialogue social régional et infrarégional.
- D'assurer les relations institutionnelles.

1.2. Faits caractéristiques :

La crise sanitaire du COVID-19 est toujours en cours en 2021. Contrairement à 2020, l'Union Régionale n'a pas été impacté par la crise sanitaire puisque les formations ont pu reprendre durant l'année.

1.3. Présentation des comptes

Les états financiers comprennent :

- Le bilan
- Le compte de résultat
- L'annexe

1.4. Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés conformément aux dispositions du Code du Commerce et du Plan Comptable Général.

L'Union Régionale a établi ses comptes en respectant le règlement n°2020-08, le règlement n°2018-06 et ses règlements modificatifs, le règlement n°99-01 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations ainsi que le règlement n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférents aux règles comptables des organisations syndicales.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.5. Changement des méthodes comptables

Application du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 des organismes sans but lucratifs.

1.6. Méthodes comptables

Immobilisations et amortissements :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, frais accessoires directement attribuables inclus, après déduction des rabais, remises, ristournes et escomptes obtenus.

Les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes sont inclus dans la valeur des immobilisations ou comptabilisés en charge.

Les amortissements sont calculés en fonction de la durée de vie prévue, celle-ci étant comparable à leur valeur d'usage. En tant que besoin, la valeur résiduelle est déduite de la base amortissable.

L'Union Régionale amortit ses immobilisations sur un mode linéaire. Les durées d'amortissement sont les suivantes :

Type d'immobilisation	Mode	Durée
Matériel de bureau, informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Immobilisations financières :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Stocks :

L'Union Régionale ne détient aucun stock.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Au cours de l'exercice, aucune provision pour dépréciation n'a été constituée ainsi qu'aucune reprise. Le montant total de la provision s'élève au 31 décembre 2021 à 0€.

Provision pour indemnités de fin de carrière (IFC) :

La provision pour indemnités de fin de carrière (IFC), ne fait pas l'objet d'une comptabilisation dans les comptes de l'Union Régionale en provision pour risques et charges. Le montant étant non significatif, elle ne fait pas l'objet d'une évaluation.

Fonds dédiés :

En conformité avec le règlement n°2009-10 du CRC, lorsqu'un financement afférent à une action définie, comptabilisé au cours de l'exercice en produit au compte de résultat, n'a pu être utilisé en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'organisation syndicale envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées » et au passif du bilan sous le compte « Fonds dédiés aux contributions publiques de financement ».

Les sommes inscrites sous la rubrique « Fonds dédiés aux contributions publiques de financement » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de la réalisation des engagements, par le crédit du compte « Contributions de financement – Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

A la clôture 2021, aucun fond dédié n'a été comptabilisé.

2. Évènements significatifs postérieurs à la clôture

Les événements importants survenus depuis fin février 2022, liés à la situation en Ukraine et aux conséquences induites par les sanctions prises à l'égard de la Russie, constituent un élément postérieur à la clôture de l'exercice. Celui-ci n'a pas d'incidence financière sur les comptes clos au 31 décembre 2021, dans la mesure où il s'agit d'un événement relatif à une situation nouvelle particulière. Ainsi, les premières analyses mettent en évidence que l'Union Régionale n'a pas d'expositions financières directes sur la zone concernée.

3. Informations relatives au bilan

3.1. Actif

3.1.1. Tableau des immobilisations

Immobilisations		V. Brute des Immob. Début d'exercice	Augmentations	
			Suite à réévaluation	Acquisitions
Incorporelles	Concessions et droits similaires			
	Logiciels et Licences			
	Autres immob. incorporelles			
	Avances et Acomptes			
	Total Immobilisations incorporelles			
Corporelles	Terrains			
	Agencements et aménagements de terrains			
	Constructions sur sol propre			
	Constructions sur sol d'autrui			
	Constructions installations générales			
	Installations techniques et et outillages industriels			
	Matériels techniques			
	Installations générales, agencements divers			
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau, informatique	8 237		4 993
	Mobilier	1 188		
	Emballages récupérables et divers			
	Immobilisations corporelles en cours			
Avances et Acomptes				
Total Immobilisations corporelles	4 218		4 993	
Financières	Participations évaluées par mise en équivalence			
	Autres participations			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts et autres immobilisations financières			
Total immobilisations financières				
TOTAL GENERAL		4 218		4 993

Immobilisations		Diminutions		V. Brute des Immob. Fin d'exercice	Réévaluation légale
		Par Virement	Par cessions		
Incorporelles	CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES				
	Logiciels et Licences				
	Autres immob. incorporelles				
	Avances et Acomptes				
	Total Immobilisations incorporelles				
Corporelles	Terrains				
	Agencements et aménagements de terrains				
	Constructions sur sol propre				
	Constructions sur sol d'autrui				
	Constructions installations générales				
	Installations techniques et et outillages industriels				
	Matériels techniques				
	Installations générales, agencements divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, informatique			13 230	
	Mobilier			1 188	
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations corporelles en cours				
Avances et Acomptes					
Total Immobilisations corporelles			14 418		
Financières	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières				
Total immobilisations financières					
TOTAL GENERAL				14 418	

3.1.2. Tableau des amortissements

CADRE A		Situations et mouvements de l'exercice des Amortissements Techniques				
Immobilisations Amortissables		Amortissements début d'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Diminutions : Changement de méthode	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Incorporelles	Concessions et droits similaires					
	Logiciels et Licences					
	Autres immob. incorporelles					
	Total Immobilisations incorporelles					
Corporelles	Terrains					
	Agencements et aménagements de terrains					
	Constructions sur sol propre					
	Constructions sur sol d'autrui					
	Constructions installations générales					
	Installations techniques et et outillages industriels					
	Matériels techniques					
	Installations générales, agencements divers					
	Matériel de transport					
	Matériel de bureau, informatique	2 293	3 525			5 818
	Mobilier	259	238			496
	Emballages récupérables et divers					
	Total Immobilisations corporelles	2 551	3 763			6 314
TOTAL GENERAL		2 551	3 763			6 314

3.1.3. Tableau des provisions pour dépréciation

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Dépréciation des comptes clients				
Dépréciation des immobilisations financières				
Dépréciation des valeurs mobilières de placement				
Dépréciation des stocks				
Total provisions pour dépréciation	0	0	0	0

3.1.4. Immobilisations financières

En 2021, l'Union Régionale ne possède pas d'immobilisations financières.

3.1.5. Créances

Etat des créances		Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1)			
	Autres immobilisations Financières			
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients et comptes rattachés	16 161	16 161	
	Créances représent. de titre prêtés	0		
	Personnel et comptes rattachés	0	0	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0		
	Etat - Taxe sur la valeur ajoutée	0		
	Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés	0		
	Etat - Divers	0		
	Groupe et associés	0		
	Débiteurs divers		0	
	Charges constatées d'avance	1 158	1 158	
TOTAL GENERAL		17 319	17 319	0
(1) Prêts accordés en cours d'exercice		-		
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

3.1.6. Produits à recevoir

Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés		
Personnel		
Organismes sociaux		
Etat		
Divers, produit à recevoir		
Autres créances	9 979	
Valeurs Mobilières de Placement		
Disponibilités		
Total des produits à recevoir		9 979

3.2. Passif

3.2.1. Fonds syndicaux

Libellé	31/12/2020	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	31/12/2021
Fonds Syndicaux sans droit de reprise	0				0
Fonds Syndicaux avec droit de reprise	0				0
Ecart de réévaluation	0				0
Réserves	64 434				64 434
Report à nouveau	0	32 693			32 693
Excédent ou déficit de l'exercice	32 693	-32 693		15 197	-15 197
Situation nette	97 127	0	0	15 197	81 930
Fonds propres consommables	0				0
Subventions d'investissement	0				0
Provisions réglementées	0				0
Total fonds associatifs	97 127	0	0	15 197	81 930

3.2.2. Variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDES ISSUS DE	31/12/2020	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation						-	
Contributions financières d'autres organismes						-	
Ressources liées à la générosité du public						-	
Total fonds associatifs	0	0	0	0	0	0	0

3.2.3. Fonds reportés liés aux legs ou donations

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0	0	0
Total fonds associatifs	0	0	0	0

3.2.4. Provision pour risques et charges

Libellé	31/12/2020	Augmentation	Diminution	31/12/2021
Provision IFC	0			0
Provision URSSAF	0			0
Autres provisions	0			0
Total	0	0	0	0

3.2.5. État des dettes

Etat des dettes	Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un ans et cinq ans au plus	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
- à un an maximum à l'origine				
- à plus d'un an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	14 988	14 988		
Personnel et comptes rattachés	5 533	5 533		
Sécurité sociale et autres organismes	4 715	4 715		
Impôts sur les bénéficiaires				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 491	1 491		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	0	0		
Groupe et associés (2)				
Autres dettes	0	0		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	3 101	3 101		
TOTAL GENERAL	29 828	29 828	0	0
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

3.2.6. Charges à payer

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 618
Dettes fiscales et sociales	8 664
Autres dettes	0
Total des charges à payer	20 282

3.2.7. Charges et Produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	1 158	3 101
Charges ou produits financiers	0	0
Charges ou produits exceptionnels	0	0
Total	1 158	3 101

4. Informations relatives au résultat

4.1. Tableau de détermination des ressources

Conformément au règlement n°2009-10 du CRC, le tableau ci-dessous présente le détail des ressources de l'année permettant de déterminer si les seuils concernant les obligations de certification des comptes ont été franchis.

Cotisations reçues	0
- Reversements de cotisations	0
Subventions reçues	23 415
Autres produits d'exploitation perçus	177 908
- Autres produits d'exploitation reversés	
Produits financiers	66
Total des ressources	201 389

4.2. Produits et charges exceptionnels

En 2021, le résultat exceptionnel s'élève à 0 €.

4.3. Produits et charges sur exercices antérieurs

Natures et produits et charges	Montant
Charges sur exercices antérieurs	
Régularisation écritures	-
Total	-
Produits sur exercices antérieurs	
Régularisation écritures	-
Total	-

4.4. Legs, donations et assurances-vie

Legs, donations et assurances-vie - figurant au Compte de résultat	
PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	0
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	0
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être	0
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	0
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être	0
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être	0
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	0
SOLDE DE LA RUBRIQUE	0

4.5. Concours publics et subventions octroyés dans l'exercice

Informations sur les concours publics et subventions octroyés dans l'exercice		
Nature	Catégories	Montant
Subvention d'exploitation	AGFPN	15 315
Subvention d'exploitation	Autres	300
Subvention d'exploitation	Région	7 800

5. Autres informations

5.1. Engagements hors bilan

En 2021, nous n'avons pas connaissance d'EHB.

5.2. Effectif moyen

Effectifs	Personnel salarié
Cadres	0
Agents de maîtrise et techniciens	0
Employés	3
Ouvriers	0
Total	3



Union Régionale CFE CGC des Pays de la Loire – CFE CGC
7 Place Gare de l'Etat, 44276 NANTES

Bilan et Compte de résultat détaillé

31 décembre 2021

6. Bilan Actif Détaillé

ACTIF	Exercice du 31/12/2021			31/12/2020	Variation
	Brute	Amort et Dépréc.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations Incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations Corporelles	14 418,00	6 314,26	8 103,74	6 873,42	1 230,32
Terrains					
Constructions					
Inst. Tech., Matériels et Outillage					
Autres Immobilisations Corporelles	14 418,00	6 314,26	8 103,74	6 873,42	1 230,32
218360000 MATÉRIELS INFORMATIQUE	13 230,00		13 230,00	8 236,80	4 993,20
218400000 Mobilier	1 188,00		1 188,00	1 188,00	
2818360000 AMORTISSEMENTS MATÉRIELS		5 817,94	5 817,94	2 292,66	-3 525,28
2818400000 Amortis. mobilier		496,32	496,32	258,72	-237,60
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés					
Immobilisations Financière					
Participations et Créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	14 418,00	6 314,26	8 103,74	6 873,42	1 230,32
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Marchandises					
Créances	16 161,35		16 161,35	19 686,02	-3 524,67
Avances et acomptes versés sur commandes	4 682,75		4 682,75	5 068,75	-386,00
4091000000 Frs - Acomptes sur commandes.	4 682,75		4 682,75	5 068,75	-386,00
4011000000 Fournisseurs débiteurs	-		-	-	
4041000000 Fournisseurs immos débiteurs	-		-	-	
Créances clients, usagers et comptes rattachés					
Personnel				310,87	-310,87
4210000000 R, mun, rations dues (Salaire ne	-		-	310,87	-310,87
Créances reçues par legs ou donations					
Autres	11 478,60		11 478,60	14 306,40	-2 827,80
4098000000 AVOIR NON ENRE RECUS	-		-	241,20	-241,20
4417000000 Subventions d'exploitation	-		-	4 600,20	-4 600,20
4671000000 DEBITEURS DIVERS (REMB\REV	1 500,00		1 500,00	-	1 500,00
4672010000 CONFEDERATION CFE CGC	-		-	-	
4687000000 Divers - produits à recevoir	9 978,60		9 978,60	9 465,00	513,60
Valeurs mobilières de placement					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	86 334,53		86 334,53	93 890,79	-7 556,26
Disponibilités	86 334,53		86 334,53	93 890,79	-93 890,79
5121120000 CIC UR12	86 334,53		86 334,53	-	86 334,53
5121000000 Comptes en monnaie nationale	-		-	33 443,44	-33 443,44
5122000000 (BANQUE 2)	-		-	60 447,35	-60 447,35
Charges constatées d'avance	1 158,00		1 158,00	2 225,20	-1 067,20
Charges constatées d'avance	1 158,00		1 158,00	2 225,20	-1 067,20
4860000000 Charges constatées d'avance	1 158,00		1 158,00	2 225,20	-1 067,20
TOTAL (III)	103 653,88		103 653,88	115 802,01	-12 148,13
TOTAL GENERAL	118 071,88	6 314,26	111 757,62	122 675,43	-10 917,81

7. Bilan Passif Détaillé

PASSIF	Au 31/12/2021	Au 31/12/2020	Variation
FONDS SYNDICAUX			
Fonds syndicaux sans droit de reprise			
<i>Première situation nette établie</i>			
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>			
Fonds syndicaux avec droit de reprise			
<i>Fonds propres statutaires</i>			
<i>Fonds propres complémentaires</i>			
<i>Ecart de réévaluation</i>			
<i>Réserves</i>	97 126,68	64 433,81	32 692,87
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>			
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>			
<i>Autres</i>	97 126,68	64 433,81	32 692,87
1068200000 RÉSERVES POUR CAMPAGNES N	5 000,00	5 000,00	
1068300000 AUTRES RÉSERVES	92 126,68	59 433,81	32 692,87
<i>Report à nouveau</i>			
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	-15 196,83	32 692,87	-47 889,70
<i>Situation nette</i>	81 929,85	97 126,68	-15 196,83
<i>Subventions d'investissement</i>			
<i>Provisions réglementées</i>			
TOTAL (I)	81 929,85	97 126,68	-15 196,83
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Avances et Acomptes reçus sur commande de cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 988,21	14 421,90	566,31
4011000000 Fournisseurs	3 370,53	4 093,71	-723,18
4081000000 Fournisseurs - fact. non parve	11 617,68	10 328,19	1 289,49
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	11 738,36	11 126,85	611,51
4210000000 R,mun,rations dues (Salaire ne	-	-	
4255000000 NDF SALARIÉS	-	-	
4282000000 Dettes provis. pr congés à pay	5 532,57	5 364,95	167,62
4310000000 Sécurité sociale	1 689,00	2 110,00	-421,00
4372000000 Caisse de retraite salariés	477,25	474,43	2,82
4377000000 MÉDECINE DU TRAVAIL	-	54,48	-54,48
4378000000 MUTUELLE SALARIE	720,94	-	720,94
4378100000 MUTUELLES (SALARIALE + PA	-	756,96	-756,96
4382010000 CHARGES SOCIALES SUR CONG	1 827,60	1 810,27	17,33
4386000000 Autres charges ... payer	-	-	
4386100000 URSSAF CAP	-	-	
4387000000 Charges sociales - produits à	-	-	
4421000000 Prélèvements à la source (IR)	187,00	100,00	87,00
4486000000 etat charges à payer	1 115,00	-	1 115,00
4486100000 TAXE SUR SALAIRES	-	-	
4486300000 Taxe formation professionnelle	189,00	455,76	-266,76
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
4041000000 Fournisseurs d'immobilisations	-	-	
Autres dettes			
4672000000 CRÉDITEURS DIVERS	-	-	
4672000000 CRÉDITEURS DIVERS	-	-	
4672010000 CONFEDERATION CFE CGC	-	-	
4672020000 Associations Affiliées	-	-	
4672100000 NDF DES MANDATÉS	-	-	
4686000000 DEBIT.CRED.DIV.CHAR.A PAY	-	-	
Produits constatés d'avance	3 101,20		3 101,20
4870000000 PRODUITS CONSTATES AVANCE	3 101,20	-	3 101,20
TOTAL (IV)	29 827,77	25 548,75	4 279,02
TOTAL GENERAL (I à IV)	111 757,62	122 675,43	- 10 917,81

8. Compte de résultat Détaillé

	Du 01/01/2021 au 31/12/2021	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Variation
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens			
Ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de service	24 627,45 €	20 608,82 €	4 018,63 €
7061000000 REMBOURSEMENT FORMATION S	15 477,45	10 308,82	5 168,63
7084000000 PARTENARIAT	9 150,00	10 300,00	- 1 150,00
Parrainages			
Concours publics et subventions d'exploitation	23 415,00 €	36 582,00 €	-13 167,00 €
7412000000 SUBVENTION Autres	300,00	-	300,00
7418000000 SUBVENTION AGFPN	15 315,00	28 782,00	- 13 467,00
7417000000 SUBVENTION RÉGIONALE	7 800,00	7 800,00	-
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
<i>Dons manuels</i>			
<i>Mécénats</i>			
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>			
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7 244,26 €	3 821,00 €	3 423,26 €
7910000000 Transfert de charges d'exploit	7 244,26	3 821,00	3 423,26
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	146 036,37 €	142 591,18 €	3 445,19 €
7530000000 Jetons présence & rémun. admin	30 941,66	27 383,32	3 558,34
7541000000 ALLOCATION DE FONCTIONNEM	114 000,00	60 000,00	54 000,00
7542000000 ALLOCATION DE DÉVELOPPEME	-	52 000,00	- 52 000,00
7543000000 ALLOCATION SUPPLÉMENTAIRE	1 094,62	3 206,66	- 2 112,04
7580000000 Produits divers gestion couran	0,09	1,20	- 1,11
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	201 323,08 €	203 603,00 €	-2 279,92 €

	Du 01/01/2021 au 31/12/2021	Du 01/01/2020 au 31/12/2020	Variation
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stock (m/ses)			
Autres achats et charges externes	89 614,48 €	52 431,73 €	37 182,75 €
6063000000 Achats de petit équipement	1 711,48	1 338,68	372,80
6063100000 ACHATS COVID (MASQUES, GEL...)	-	2 668,68	- 2 668,68
6064000000 Achats fournitures administrat	1 323,92	1 554,31	- 230,39
6064100000 FOURNITURES INFORMATIQUES	506,47	325,65	180,82
6161000000 Assurances multirisques	1 679,45	1 677,64	1,81
6181000000 Documentation générale	3 376,73	3 186,31	190,42
6185000000 Frais de colloques, de séminai	16 411,69	5 960,09	10 451,60
6186000000 FORMATION SYNDICALE	17 866,80	8 671,33	9 195,47
6226000000 Honoraires	13 729,10	13 518,58	210,52
6234000000 GOODIES	47,97	2 883,72	- 2 835,75
6237000000 Publications	380,40	-	380,40
6245000000 FRAIS DÉVELOPPEMENT SYNDI	2 947,80	-	2 947,80
6251000000 DEPLACEMENTS PERMANENT	74,76	-	74,76
6251010000 TRANSPORT	2 610,26	1 555,82	1 054,44
6251020000 INDEMNITES KILOMETRIQUE	13 601,82	4 512,90	9 088,92
6252000000 Frais accessoires des véhicule	3 859,74	776,14	3 083,60
6255000000 Frais et déménagement	7 538,64	3 182,97	4 355,67
6261000000 FRAIS POSTAUX ET AFFRANCH	156,45	-	156,45
6262000000 FRAIS TELECOMMUNICATION	730,59	-	730,59
6263000000 FRAIS POSTAUX	-	200,60	- 200,60
6265000000 FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIO	-	261,25	- 261,25
6278000000 Prestations de services bancai	190,80	127,45	63,35
6281000000 Cotisation CGA	869,61	29,61	840,00
Aides financières			
Impôt, taxes et versements assimilés	1 541,00 €	515,76 €	1 025,24 €
6311000000 Taxe sur les salaires/apprenti	-	60,00	- 60,00
6333000000 Formation continue (organisme)	426,00	455,76	- 29,76
6351200000 taxe habitation	1 115,00	-	1 115,00
Salaires et traitements	67 831,47 €	68 725,47 €	-894,00 €
6411000000 Salaires appointements	61 708,06	63 359,80	- 1 651,74
6412000000 Congés payés	167,62	500,89	- 668,51
6411100000 CONGES PAYES	138,67	75,85	62,82
6413000000 Primes et gratifications	5 606,76	5 619,42	- 12,66
6414000000 Indemnités et avantages divers	210,36	171,29	39,07
Charges sociales	17 840,44 €	17 257,08 €	583,36 €
6451000000 Cotisations à l'URSSAF	10 014,04	9 873,10	140,94
6452000000 Cotisations aux mutuelles	1 728,51	1 486,13	242,38
6453000000 Cotisations aux caisses de ret	2 855,75	2 824,43	31,32
6454000000 Cotisations Pôle Emploi	2 833,09	2 900,36	- 67,27
6475000000 Médecine du travail et pharmac	391,72	456,52	- 64,80
6481000000 CHARGES SOCIALES SUR CP	17,33	283,46	- 300,79
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 762,88 €	2 020,85 €	1 742,03 €
6811200000 Dot. amort. s/immobil. corpore	3 762,88	2 020,85	1 742,03
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	35 995,19 €	28 241,75 €	7 753,44 €
6530000000 Jetons de présence	14 281,75	13 691,72	590,03
6580000000 Charges diverses gestion coura	23,33	0,03	23,30
6581000000 Démarque inconnue	20 118,00	14 550,00	5 568,00
6581500000 Allocations fonctionnement exc	1 257,12	-	1 257,12
6583000000 PARTICIPATIONS À CARACTÈR	314,99	-	314,99
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	216 585,46 €	169 192,64 €	47 392,82 €
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-15 262,38 €	34 410,36 €	-49 672,74 €

PRODUITS FINANCIERS			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	65,55 €	55,51 €	10,04 €
7681000000 AUTRES PRODUITS FINANCIER	65,55	55,51	10,04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement			
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	65,55 €	55,51 €	10,04 €
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (1+2)	-15 196,83 €	34 465,87 €	-49 662,70 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion			
7721000000 PRODUITS SUR EXERCICES AN	-	-	-
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
7875000000 Repris.s/prov.risques charges	-	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion		1 773,00 €	-1 773,00 €
6721000000 CHARGES SUR EXERCICES ANT	-	1 773,00	1 773,00
Sur opérations en capital			
Dotations sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-1 773,00 €	1 773,00 €
Impôt sur les bénéfices (s)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	201 388,63 €	203 658,51 €	-2 269,88 €
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI)	216 585,46 €	170 965,64 €	45 619,82 €
5 - EXCEDENT OU DEFICIT	-15 196,83 €	32 692,87 €	-47 889,70 €
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL			